monasterium, Gordonium, Alba, Luna, aliaque oppida & pagi, quaincensa euersaque, qua vi capta atque direpta. Eodem belli impetu in Castellæ finibus Vixama, Valeranica, Atiensa expugnatæ, incendio & direptionibus deformatæ. Neque resisti poterat. tantus furor Christianorum animos inuaserat, vt cum tantum externi belli esset, conuerso in se ferro vecordes atque amentes rem Christianam intestinis dissidiis conficerent. Nam sequenti mox anno septem nobilissimi fratres Laræ reguli (vulgo Laræ Infantines dicimus) Roderici Velasquii perfidia perierunt, nullo propinquitatis respectu: erant enim ex ipsius sorore nati, nomine Sanctia. Paternum genus ad Castellæ Comites & Didacum Porcellum referebant. ex cuius filia, ut superius est demonstratum, & Nunnio Belchide, præter Nunnium Rasuram Comitis Garsiæ Fernandi proauum, Gustius Gonsaluuš natus est. Ex hoc Gonsaluuš Gustius Salarum Laræ regulus, pater horum septem fratribus. qui septem fratres non magis in Hispanica historia virtutis fama, quam infelici exitu nobiles fuerunt. Eodem die à Garsiæ Comite militiæ honore donati sunt, more & cæremonia per ea secula inter Christianos solenni. Accidit ut Rodericus Velasquius Byllareni regulus vxorem nomine Lambram ex Viruescano tractu duceret, principi loco fœminam. nuptiæ Burgis celebratae affuit Garsiæ Fernandus Comes, & septem fratres cum patre Gonsaluo Gustio. Exarsit non magna de causa rixa inter Gonsaluum natu minimum inter fratres, & Lambrae propinquum Aluartum Sanctium, haud memorabili euentu: nisi quod Lambra ea iniuria violatam se esse interpretata, ad Barbadillum oppidum, quo honoris gratia deducta à fratribus erat, vindictæ studio mandauit seruo uti cucumerem sanguine delibutum in Gonsaluum iactaret: quo facto atrociter iniuria Hispanorum more continebatur. Seruus in ipso Lambrae sinu trucidatus. Rodericus Velasquius de tota re factus certior, nam aberat rei publicæ procurandæ caussa, iniuriæ impatiens & vxoris conuictio fatigatus, de vindicandis fratribus cogitare cœpit. Optimuム visum est in pacis & benevolentie simulatione, quo nihil est exitialius, insidias tendere. In primis Gonsaluuš Gustius Cordubam legatur per specie pecunias exigendi, quas Rex barbarus erat pollicitus: re ut procul à patria interficeretur: quod litteris Arabice scriptis Regem ut faceret deprecabatur. Ille viri caniciem miseratus, an humanitatis respectu, ab innocentis cede abstintuit, carceri mancipate satis habuit. liberior custodia erat, & Regis sorori ad vinculum patebat aditus: ex qua consuetudine Mudarram Gonsaluum natum memorant, Manricorum familias in Hispania.

Hispania nobilissimæ parentem auctoremque. Gonsalui calamitate haud satis ferox Roderici animus mitigatus est. ad Almenaram in Arauanæ campis ad Gauni montis radices, quæ forsitan Antonino Barbariana fuit, in dispositas Maurorum insidias septem fratres per speciem Maurorum fines inuadendi, secutus inducit, ut nullo tali metu securos. Tametsi Nunnius Sallidus, quo institutore educati erant, fraudem subodoratus, in exitium festinates morari conatus est, frustra cum fata vrgerent. ducenti equites sequebatur, impar Maurorum numero manus. Itaque ab hostibus circumuenti, cum multos ipsi peremissent, atq; illud in primis cauerent ne inulti animam ponerent, neu capti superiorum gloriā & generis nobilitatem seruitute fecerent: fortium virorum more pugnantes, cruentam atque lutuolam victoriam barbaris reliquere. ipsi ad vnum cecidere cum Sallido paedagogo. Cæsorum capita fratrum Cordubam missa, gratum Regi barbaro munus, seni patri triste spectaculum: cum fluentia tabo oculis explorare & cognoscere iussus esset. nonnullo ut in malis commodo: successit enim ex ea re Regis humanitas, dimissusq; in patriam est. Stupro genitus Mudarra, cum quartumdecimum ætatis annum natus, agéte matre ad patrem abiisset, Roderici nece fratrum iniuriam vltus est. Lambra penes quam maior culpa erat, lapidibus obruta igneq; consumta. Ea fratrum vindicta, Sanctiæ nouercæ, & vero gentilium suorum gratiam promeruit; vsq; eo ut paternæ ditionis hæres fuerit institutus, addita etiam Sanctiæ nouercæ adoptione, cuius hic ritus fuit, rudis quidem sed insignis. Quod die nostra sacra suscepit, & balteo militari donatus à Garsia Fernando Comite Castellæ est, nouercæ amplissimi industri manica acceptus, collari etiam industri capiti inserto, additoque osculo in familiam transiit. Ex eo more vulgare prouerbium manauit, Ingressus manica, collari tandem egreditur: de eo qui ad familiaritatem admissus maiora sibi indies sumit. Mudarræ filius Ordonius fuit, nepos Iacobus Ordonius à Lara, is cum quo Ariæ Gonsalui filii, ut patriam perduellionis crimine liberarent, quasi publico consilio Rex Sanctius à Vellido Ataulpho venabuli ictu confossum esset, ex prouocatione dimicarunt. Iacobi Ordonii filius fuit Petrus, Vrracæ olim Reginæ amoribus nobilis, nepos Amalaricus à Lara Molinæ regulus, unde Manricorum gens, & Regum Lusitanorum maternum genus, Malfada Amalarici filia, Alfonsi Lusitaniae Regis eo nomine primi coniuge. Verum de his aliquanto post sermo recurret. Ad D. Petri Aslantiæ intra monasterii septa, Mudarræ sepultura monstratur. de septem fratrum tumulo, eius cœnobii, & S. Æmiliani Cucullati monachis lis est, nullo arbitro qui litigantes componat. Quiescebat fessa malis Hispania, magisque facultas deerat, quam voluntas tumultuandi. tandiu quies stetit, donec septimo demum anno ex quo Laræ fratres interempti sunt, salutis nongentesimo tertio, Mauri noua 993. expeditione suscepit, Lusitanæ terras vastarunt: atque ea parte in Calæciā inuecti, Compostellam urbem vi expugnarunt incenderūntque. ne ab ipso quidem Iacobi Apostoli sepulcro impia sævitia temperasset, ni repentinus fulgor excitatus diuinitus impios conatus repressisset. templi tamen campanæ, vt de superatis Christianis trophyi instar essent, Cordubam ablatae, diu in summo Maurorum templo lampadum usum præbuerunt. Consecuta mox diuina vindicta, qua dissenteriæ morbo, qua pestis lue, qua Veremundi gladio contumpti nouissimum agmen carpentis, & locis omnibus in redditu prementis. pauci in patria incolumes redierunt. vniuersæ etiam expeditionis ductor euasit Mahomades Alhagibus: qui toties impune Christianorum fines inuaserat. Eodem anno Rex Vasconum Sanctius Garsias defunctus est. Successit Garsias Sanctius cognomento Tremulus, ut est superius indicatum. Regnauit annis septem, laude bellica clarus, ingenio liberali, ac vero in largitiones profuso: quarum nisi modus adsit, in perniciem vertuntur fonte ipso, publico æratio exhausto (vti Sanctio accidit) & necessitudine imposita eius supplendi causa, noua vestigalia imperandi. In S. Æmiliani tabulariis huius Regis diplomata extant: quibus quanta fides tribuenda sit, quisque ex suo iudicio statuat. Inde intelligitur Sanctio fratrem fuisse Gonsaluum, & cum Vrraca matre Aragoniæ regnum tenuisse. quæ si vera sunt, aut tempore ratus principatus fuit, aut eo sine prole defuncto ad fratrem & posteros imperium rediit. Omnino Veremundus Legionensis Rex clade Maurorum lætus, atque ex superiori successu cogitans si Christianorum arma, quorum ex discordia tantæ calamitates natæ erant, in vnum fœdus & quasi corpus conspirarent, rem Mauricam opprimi posse: missis legationibus, Vasconum Regem & Castellæ Comitem Garsiam ad sociadas vires solicitauit. Debere eos communī Christiani nominis periculo moueri, & iniurias, si quæ priuatim existarent, patriæ saluti condonare. Nefarios barbaræ gentis conatus communibus armis vindicarent. Iis legationibus atque postulatis iustissimis vterque Princeps facile annuit. magnis delectibus ex tribus nationibus, numerosus exercitus collectus est. Rex Vasconum absuit, noui scilicet regni rebus componendis districetus. Veremundus Rex, tametsi neruis æger

erat, lectica delatus, & cum eo Garsias Comes, aduersus Mauros profecti sunt. quos superioris clavis sananda causa, nouas copias conscribere, atque Corduba egressos esse nunciatum erat: & Calæciæ agris vastatis, direptis oppidis in Castellam impetus vertebatur. Ad oppidum Calacanasorium ad Castellæ & Legionis confines situm, castra castris collata. acre prælrium fuit. noctis caligine direpta pugna est. multi ex utraque parte ceciderunt, dubia victoria, nisi quod Mauri per occultam tesseram sequenti nocte profectio denunciata, peiora tulisse, ac vero nostrorum virtute esse superatos confessi sunt, cum fugit similiis profectio esset: quod spolia in castris relicta & strages rerum festinandi studio, toto itinere abiectarum magis etiam declarabant. Tanta Althagibi Ducis impatientia, ut ex rei male gestæ dolore, in valle Begalcoraxo obstinata inedia vitam finisse feratur anno non gentesimo nonagesimo octavo: cum rem Mauricam procurasset pro otioso Rege & ignauo totis viginti quinque annis. vir acer, minimeque otium patiens bis & quinquagies in Christianorum ditionem armis inuasit, sepe vitor. Qua die ad Calacanasorium pugnatum est, quidam pescatoris habitu Cordubæ ad Baetis ripam tanta locorum longinquare, cecinisse fertur, voce flebili, nunc Arabica, nunc Hispanica lingua modos mutando: Ad Calacanasorium amisit Almansor tympanum. unde in specie hominis à genio malo victoriæ euulgatam suspiciuntur: præsertim inter manus effugiente umbra, cum ciues Cordubenses tenere conarentur. Corpus defuncti Medinam Celinam delatum. Successit anno Arabum trecentesimo nonagesimo tertio, ipso quo defunctus est pater, in regni procuratione filius Abdelmelicus: tenuitq; gentis principatum sex annis & octo mensibus. Quo extempore Maurorum regnum, quod Mahomadis virtute steterat (tantum in unius viri capite opis plerunque situm est) in occasum aperte cœpit inclinare. intestina dissidia magnorum imperiorum labes, exitio fuere. Abdelmelicus otii quam belli cupidior, fatalis discordiæ semina, quæ comprimi debuissent negligere visus est. aggressus quidem à morte patris bello Christianos laceſſere, magnum terrorem incusserat: Legioneq; quidquid ex superiori excidio remanserat, aut noua cura instauratum erat, Abdelmelici impetu distractum. lætior tamen principiis, quam exitu ea Mauris expeditio fuit. Garsiæ enim Comitis aduentu terga vertere compulsi sunt: atque numero imminuto in patriam exacti. Tanta deinde desperatione, ut à cogitatione belli inferendi, Abdelmelico rerum potente cessatum fuerit. Noſtris rei bene gestæ fructus syncerus non fuit, annonæ angustia, quam pluuiarum malignitas attulit grauissimam. Gudeſteus Ouetensis Episcopus, tertio iam anno in vinculis erat iuſſu Regis, uimirum credulas aures præbere soliti prauoru hominum criminationibus. Ea res in religionem à populo vertebarū. viri sancti, innocentis Episcopi calumniam interpretabantur præſenti malo lui: & niſi mutarent, pestis luem futuram ominabantur. res ad ſeditionem spectabat. Nam multitudine religione imbuta facilius ſacerdotibus quam regibus paret. emiſſus ergo Gudeſteus ē carcere est. Annum qui à Christi ortu fuit nongentesimus nonagesimus nonus, annonæ caritate fœdum, Veremundi etiam Regis obitus insigniuit. ad Beritium oppidum podagræ doloribus, quibus diu obnoxius fuerat, oppresſus est. sepultus in Villabona, inde Legione post annos vigintitres in Ioannis Baptiste æde tumulatus est. Duas uxores habuit, Velasquitam & Eluiram. Velasquitam licentia illorum temporum magis, quam ex Christianæ legis permisu, repudiauit, ſuscepta ex ea filia Christina. ex Eluirae Alfonsum genuit & Therasiam. Junior ex duabus ſororibus ſtupri consuetudine Ordonium & Eluiram & Sanctiam. Christina filiorum Ordoni natu maxima Ordonio nupſit, cui cognomen Cæco fuit, ex regio ſanguine. Ex hoc coniugio Alfonsus, Ordonius & Pelagius nati sunt, præterea Alfonsa vxor Pelagii cognomento Diaconi. Pelagius Froilæ Regis eo nomine secundi nepos fuit ex filio nothro Froila. Ex Pelagio & Alfonsa Petrus, Ordonius, Pelagius, & Nunnus, atq; Therasia prognati: unde Carrionis Comites bello ſpectati Duces, domi atque militiæ clari prodierunt, quod alio loco explicandum eſt. ad rationem temporum redeamus. Pelagius Ouetensis, Lucasque Veremundo tribuunt, quæ de Ataulpho Compostellano Episcopo ſuperius commemorata ſunt, feroci tauro obiectum, in columem euafisse. nobis Compostellanæ historiæ potior fides: & mutata tempora indicio erat, nullum Ataulphum nomine per hos annos Compostellæ Episcopum fuifſe.